MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2025 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.010543/2025-09Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 22 de abril de 2025.

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala
308, Bloco A – Campus Realeza, realiza-se a Segunda reunião ordinária do ano de dois mil
e vinte e cinco, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, professora Flávia Pascoal Ramos e secretariada por
mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião: Eliani Frizon, Jucieli
Weber, Elis Carolina de Souza Fatel, Vanessa Silva Retuci, o representante dos técnicos
administrativos em educação Maikon Fábio Weber, os representantes discente Hyrana
Gabriela Lucas Guadagnini Candido e Paulo César do Valle. Também esteve presente como
convidada a monitora Larissa Mattos. Não compareceram e justificaram a ausência: Eloá
Angélica Koehnlein e Camila Elizandra Rossi, que se encontra em licença capacitação.
Iniciada a sessão, a presidente saúda a todos e inicia a pauta: EXPEDIENTE: 1. Apreciação
de Ata: a ata nº 01/2025 foi apreciada e, após alterações, aprovada. Informes: 1. A presidente
informa que houve ampliação dos discentes ingressantes em 2025.1, totalizando 37 alunos
com matrícula ativa. 2. Professora Vanessa reforça o período de inscrições para o CAP, que
vai até o dia 24/03, havendo ainda uma vaga a ser preenchida. 3. A presidente comunica que
as aulas de Produção textual acadêmica para a turma do primeiro nível ainda não tiveram
início, pois a contratação do docente substituto ainda está em tramitação. Dessa forma, os
demais docentes do nível foram informados sobre o horário disponível para antecipação ou

 reposição de aulas. 1 ORDEM DO DIA: 1. Avaliação dos planos de curso 2025.1: A
presidente inicia solicitando a aprovação para inserir na planilha de requisitos questões
referentes a gravações de aulas e o texto padrão sobre discentes com necessidade de
atendimento especial. Aprovado por todos. Será encaminhado e-mail solicitando essas
inclusões. Iniciando, conforme distribuição definida anteriormente, as disciplinas são
apresentadas por níveis. Da mesma forma, será encaminhado e-mail aos respectivos docentes
solicitando os ajustes apontados. 2. Trabalho de Conclusão de Curso - PPC 2024: A
professora Flávia apresenta a sugestão da professora Rozane para registro das atividades de
pesquisa realizadas fora da sala de aula, por meio do uso de ficha de frequência. A professora
Elis sugere o uso de declaração de cumprimento, atestando se cumpriu ou não as atividades.
A discussão será levada a docente e retomada na próxima reunião. 3. Proposta da jornada
2025: O cronograma é projetado e apresentado. O grupo delibera pela supressão da visita
técnica bem como priorizar no Nutriday as áreas não contempladas devidamente na Jornada.
Sendo onze horas e trinta minutos a professora Elis precisa se retirar. 4. Autoavaliação do
curso: o questionário já aprovado pelo Colegiado é projetado e reapresentado brevemente.
Foram sugeridos ajustes referentes às questões do domínio comum e dos
componentes  optativos que tiveram alteração na nova estrutura curricular. Desta forma, terão
questões específicas para os estudantes vinculados ao PPC 2010 e ao PPC 2024. Aprovado
por todos. Não havendo mais nada a tratar, a presidente Flávia Pascoal Ramos encerra a

reunião, da qual eu, Dyidra Nayane Guimarães, lavro a presente ata que, depois de
apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 13:10)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

(Assinado digitalmente em 28/04/2025 10:41)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 22/04/2025 e1e26c2b9c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf